
 

Ufficio 
Diritto allo Studio studentesse e studenti 
dirittostudio@unife.it 
tel. 0532 293386 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Segreterie e Servizi agli Studenti 
via Saragat, 2/D • 44122 Ferrara 
urp@unife.it • ateneo@pec.unife.it 
www.unife.it 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Allegati e Riferimenti 
Titolo: I, Classe: 14 
Fascicolo: 1 
 
Oggetto: DR: Emanazione del Bando per le attività culturali e sociali degli studenti (Fondo Culturale), per 

l’anno accademico 2026/2027 
 

LA RETTRICE 
 
visto l’art. 3, comma 4, lettera g) del D. Lgs 29 marzo 2012, n. 68, in cui è previsto che le università, nei 
limiti delle risorse disponibili nei propri bilanci, sostengano le attività formative autogestite dagli studenti 
nei settori della cultura e degli scambi culturali, dello sport, del tempo libero, fatte salve quelle disciplinate 
da apposite disposizioni legislative in materia; 
visto il D.M. 15 ottobre 1986, “Regolamento di esecuzione della Legge 3 agosto 1985, n. 429”, indicante 
le norme per la gestione dei contributi versati dagli studenti delle università e degli istituti superiori; 
richiamato il Regolamento dei fondi destinati alle iniziative per le attività sociali e culturali studentesche 
(Fondo Culturale), approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle rispettive 
sedute del 25 ottobre 2023 ed emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1663/2023, prot. n. 255966 del 31 
ottobre 2023, entrato in vigore il 17 novembre 2023; 
richiamato l’articolo 5, comma 1 di tale Regolamento, in cui è previsto che le iniziative e attività culturali e 
sociali sono finanziate in base alle disponibilità iscritte nell'apposita voce di bilancio dell'anno finanziario 
in cui viene emanato il Bando di selezione, denominato “Bando del Fondo Culturale”; 
richiamato il comma 2 dello stesso articolo, in cui è previsto che il Bando del Fondo Culturale venga 
emanato annualmente con Decreto Rettorale dopo l’approvazione del bilancio preventivo di Ateneo e 
comunque non oltre il 30 gennaio di ogni anno solare; 
preso atto del Bando del Fondo Culturale per l’anno accademico 2026/2027 elaborato dall’ufficio Diritto 
allo Studio studentesse e studenti; 
richiamato il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2026 e triennale 2026-2028 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2025, in cui è stato previsto uno 
stanziamento di bilancio di 70.000,00 (settantamila/00) euro per l’attivazione del Bando del Fondo 
Culturale per l’anno accademico 2026/2027; 
verificato, da parte del Dirigente dell’Area Economico Finanziaria che il costo complessivo di 70.000,00 
(settantamila/00) euro trova copertura sul budget economico dell’esercizio 2026 per 10.0000,00 
(diecimila/00) euro e sul budget economico dell’esercizio 2027 per 60.000,00 (sessantamila/00) euro alla 
voce CA.CO.20.05.90.040 - Attività culturali gestite dagli studenti - UA.0.AM.06 Sede - Didattica, dettaglio 
n. 28263 

DECRETA 
 
- è emanato il Bando in allegato, parte integrante e sostanziale del presente decreto, per le attività culturali 
e sociali studentesche (Fondo Culturale), per l’anno accademico 2026/2027; 
 
- il costo complessivo di 70.000,00 (settantamila/00) euro trova copertura sul budget economico 
dell’esercizio 2026 per 10.0000,00 (diecimila/00) euro e sul budget economico dell’esercizio 2027 per 
60.000,00 (sessantamila/00) euro alla voce CA.CO.20.05.90.040 - Attività culturali gestite dagli studenti - 
UA.0.AM.06 Sede - Didattica, dettaglio n. 28263. 
 
 
Ferrara, 16 gennaio 2026 
 

La Rettrice 
Firmato digitalmente 

 
 
MG 

mailto:dirittostudio@unife.it

		2026-01-21T09:23:56+0100
	IT
	Laura Ramaciotti




